Universitätsbibliothek Paderborn

Speculum Monasticum

In Quo Totius Religiosæ disciplinæ Casus, Regulæ & difficultates clarè videntur, breviter explicantur & resolvuntur Canone, rationibus & Patrum auctoritatibus

Philippus <a Domina Nostra Septem Dolorum>

Augustæ Vindelicorum, 1688

Cap. XVIII. De obligatione novitiorum regularium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40745

CAPUT XVIII.

De obligatione Novitiorum Regularium.

S U M M A R I U M .

- I. Ad quid teneantur novitii tempore novitatus.
- II. An possint reedere & redire ad seculum,
& an teneantur ad expensas.
- III. Quibus de causis possit expelli Novitus,
& à quibus.
- IV. An Novitus de facto semel vel iterum
vestibus se exuens, tedium affectus vita
regularis, vel agrè ferens correctiones
& mortificationes, debeat expelli.
- V. An debeat ejici Novitus ex eo præcisè,
quod timet dormire solus in lecto, nec
ad hoc potest cogi minis aut castigatio-
nibus.
- VI. An, invitis parentibus, possit recipi No-
vitus, & quale sit peccatum rapientis

V Novi-

Novitium sub custodia & regimenter
ligionis existentem.

VII. Non licet inducere, seu attrahere
Religionem alias personas contra
rum voluntatem.

VIII. Impedientes ingressum Religionis
currunt excommunicationem.

IX. Recipere Novitium pertinet ad Prel
atos simul cum conventu.

X. An Novitus possit recipi, vel profesi
nem emittere, quæsto consensu
lum viva voce sine scrutinio.

XI. An vocalis, qui dubitat de idoneitate
Novitiis, possit exire à Capitulo, & qu
agendum.

XII. Recipere aliquem in Religionem, &
dendo illi statum religiosum, est fin
niacum.

XIII. An possit aliquid recipi in ingressu
in professione.

XIV. An parentes, qui promiserunt dare
g. centum Religioni, ut faciliter eum
filius reciperetur, cogi possunt ad solu
tionem rei promise.

XV. An Novitus, qui promisit quoddam
lati

larium, vel Novitii dotem consuetam solvendam in fine anni Novitiatus possit expelli praeceps, eo quod casu fortuito non habet unde solvat.

XVI. Negantes suum suffragium Novitio idoneo peccant mortaliter,

XVII. Impedimenta Canonica ad recipiendum Novitium sunt multa.

XVIII. Episcopi non possunt admitti sine Papae licentia.

XIX. An vestiri possit Novitus extra locum depuratum.

XX. Tempus peractum primo loco Novitius computatur.

XXI. Itineris tempus à primo Novitiatus ad secundum computatur.

XXII. Translatio ab uno novitiatu ad alium potest fieri à Provincialis, aut Generali etiam sine causa.

XXIII. An Novitus sit vocandus Religiosus & de familia conventus novitiatus.

XXIV. An debeat in ingressu fieri nominis mutatio.

XXV. An Religionis ingressu Novitii in prima habitus receptione sint verè Clerici

ris & persona Ecclesiastica, an tales
ficiantur professione.

XXVI. An sit convenientis & necessaria
ut Novitii intersint in actibus commu
nibus, dum Superior arguit, punio
corrigit delinquentes.

XXVII. An annus novitiatus integer ab
requiritur ad professionem.

XXVIII. Quando vero incipiat prima
ra & dies novitiatus.

XXIX. An requiratur gestatio habitu,
probatio sit valida simul & professa.

XXX. An debeat Novitus experiri omni
Religionis austertates, an saltem pa
cipias & speciales Ordinis.

XXXI. An Prior Conventus novitiatus
sit novitios extra Conventum misse
ad scholam.

XXXII. An Clericus novitus possit trans
ad statum conversorum & econtra.

XXXIII. An Novitus, mutans pri
novitiatum, teneatur afferre litterae
testimoniales ad secundum novitium.

XXXIV. An Novitio recedenti à Religio
sive ejecto sive non, dari debent litterae
testimoniales.

XXX

- XXXV. Noviciatus in multis casibus etiam peractus remanet nullus.
- XXXVI. Quomodo noviciatus interramitur.
- XXXVII. An ex nullitate noviciatus sequatur nulla professio.
- XXXVIII. An Novitus, qui petit licentiam dimittendi habitum & obtinuit, sed illa die & sequentibus expectavit parentes, cum aliis Novitiis manens, & cum habitu, interruperit noviciatum, & an novo Religiosorum consensu indigeat.
- XXXIX. An Novitus possit manere per aliquot dies vel menses apud parentes, vel amicos, de licentia Prioris localis noviciatus legitima subsistente causa.
- XL. An aliquando noviciatus sit de novo inchoandus.
- XLI. An liceat filiis relinquere parentes in extrema necessitate, & Religionem ingredi.
- XLII. An Novitiis, qui, peracto noviciatus anno, volunt egredi pro suis negotiis, se alia annum maneant extra Convenitum,

- 310
- De obligat. Novitiorum**
sum, possint obligari ad novum novitiu-
tum.
- XLIII.** Novitii gaudent privilegio foris
Canonis.
- XLIV.** An Novitius possit valide confi-
fessariis extraneis & non depa-
sis, & valide absolvit etiam a refe-
vatis.
- XLV.** Licitum est voto, vel juramento, se
ligare ad Religionis ingressum vel pro-
fessionem.
- XLVI.** An Novitius in articulo mortis
sit profiteri, & an valeat professio-
- XLVII.** An possit ex causa differri profes-
finito tempore novitatus.
- XLVIII.** Novitius, qui celavit impedimen-
tum Canonicum, in validè professione
facit.
- XLIX.** Novitius in fine novitiatus, voluntar-
iè & sponte professionem emittens, in
validè proficitur; etiam si invisi, &
etè per annum in Conventu perma-
nit.
- L.** Novitius extra Conventum, diu conser-
vatus cum habitu & obedientia fra-
torum validè proficitur.

I. D
Noviti
tutoru
partes
ligiosa
probat
profess
probat,
cap. 22
men ex
gantur
quo mo
bonis l
ad ea, q
men &
tenenti
quia, q
testate
cer nor
shezli
24. ton
II.
lum re
tempu
execun
rium i
stetia i
Etum h
pro di

I. Dicendum (salvis cuiusvis Ordinis constitutionibus) quod, et si non teneantur Novitii præcepis communibus Regulæ, & Statutorum & Superiorum, quia non sunt adhuc partes communitatatis, neque in sodalitium Religiosorum admissi, sed tantum versentur in probatione ad experiendum, an velint aut non professionem emittere. *Corduba lib. 1. q. 3. in 5. probat. prima opinionis. Henriquez lib. 7. de dul. cap. 22. n. 7. & lib. 6. de pœnit. cap. 15 n. 3.* tam ex gravi decentia ad omnia prædicta obligantur, eo, quod tempore novitiatus sunt aliquo modo subjecti Religioni & participant de bonis spiritualibus ipsius, & insuper, quantum ad ea, quæ specialiter spectant ad bonum regimen & finem probationis ipsorum Novitiorum, tenentur in conscientia obedire Superioribus, quia, quoad ista habent prædicti Superiores potestatem, & jurisdictionem supra novitios, licet non sit tanta, quanta super profanos. *Sanchez lib. 6. in decal. cap. 10. n. 22. Lezana cap. 24. tom. 1. n. 2. de novittis.*

II. Novitii possunt retrocedere, & ad sæculum redire, quia ad hunc finem fuit institutum tempus novitiatus; in quo casu non tenentur exeentes solvere expensas, quas fecit monasterium in suis alimentis; etiamsi ipsorum ministeria illis non æquivalent, nisi, quando pactum factum est inter novitium & Conventum predictis expensis ab eo solvendis, & tunc sive

perseverent sive nō , tenentur expensas solvere
Suarez 3. tom. de religion. lib. 5. capit. 11. Gignitur nullum sit pactum, non tenentur illas solvere, quia alias non esset libera professio , saltem in multis , qui saepius detinerentur ab egestate tales expensas solvere tenerentur, Rodriguez 3. qq. regul. q. 15 art. ultimo, Azor, lib. 18 institut. moral. cap. 3. q. 6. Si quis tamen prae intentione, & animo decipiendi religionem, illam intraret, & postea recederet, teneretur expensas, non enim debet quis reportare modum ex fraude, & malitia sua. Sanchez 6. in decalog. cap. 10. n. 3. & 5. & ita judicatum erat à Sacr. Cong. episcop. & regul. Lez, citat. 3.

III. Assignantur quædam causæ graves, propter quas possunt novitii expelli , immo sunt omnino expellendi à religione: & sunt 1^o. homicidium, seu quælibet gravis percussio , 2^o. affiliaatio ad rixas, jurgias, & discordias, hujusmodi enim multum præjudicant regulari disciplina ideo extirpanda per ejectionem illorum, quæ pacem, & concordiam possent labefactare. 3^o. Pravus habitus blasphemiarum, multum enim indecent statum religiosum mala colloquia, verba namque religiosorum debent esse orationes sanctorum, verba ædificationis, benedictionis, & non maleditionis, aut destructionis. 4^o. graves causæ sunt undecim delicta processione reservandis à Superioribus à Clemente VIII. descripta in suo Decreto. 5^o. percussio calce,

nu, pugno, inter novitios est causa levis: in
magistrum vero aut Superiorum est grave deli-
ctum, & causa legitima expulsionis. 6° furtum
de pane, vino, & cibariis, januis apertis, leve cri-
men: cum fractione, vel clavibus adulterinis
delictum grave dignum expulsione. 7° Egres-
sio è loco novitiatus intra clausuram monaste-
rii de die levis causa, nocturna vero extra con-
ventum digna expulsione sunt: Et alii defectus
non vitiosi, sed naturales excludentes novi-
tium à religione, præjudicantes statui religio-
so. v. g. ignorantia excludit pro statu clericali,
licet non excludat pro laicali, dementia, illegi-
timitas, cæcitas, surditas, clauditas. Amentia
excludit ingressum & professionem, quia est ca-
rentia usus rationis, item furiosus propter ean-
dem rationem, & equiparantur enim amens, & fu-
riosus 1. si pater ff. de cur. far. Sanchez lib. 5. cap.
4. n. 53. Vechius desp. 2. dub. 7. de probatione
& professione disput. 13. dub. 1. n. 10. Proba-
tur autem furor aut dementia, ut excludatur
professus, & liberetur à religionis jugo per a-
lios religiosos, cum quibus conversatus est stul-
lus, nam vicinus, & cum quibus conversamur,
præsumuntur nota facta nostra ex cap. quosdam.
7. cap. quanto 8. de presump. & n. 24. & dicit
dementiam probandam adfuisse tempore pro-
fessionis, quod censemur probatum, si constet de
dementia ante, & post professionem, quia, pro-
batis extremis, præsumitur de mediis, & qui ap-
paret

314 *De obligat. Novitiorum*
paret demens, post præsumitur talis fuisse ante
Viciati vero corpore, qui sunt irregulares ad
ordines, non sunt admittendi ad statum cler-
icalem, nisi prævia dispensatione. *Bordone*
resolut. 54. n. 16. & seqq. usque ad n. 41.
quos vero spectet licentiae novitium? Re-
spondeo, magistrum cum solo Priore non pos-
sunt jicere novitios, sed requiri consensum Patrum
vocalium conventus, imo & Provincialis, et
quod ejactio novitii sit poena gravissima, et
eluditur enim à statu perfectionis, ad quem no-
vitii habent jus; non temerè ergo judica-
dum est de eorum ejactione; sed magna con-
sideratione, exhibitis Patrum consiliis, est deli-
berandum de hujusmodi maximi momenti
golio; magister autem, neque Superior est pro-
priè, neque prælatus, sed solum novitiorum
ducator, ut inferius dicemus. *Bord.* de novitiis
resolut. 54. n. 11. 12. & 13. & seqq. Præter
novitii recipiuntur à Superioribus de confe-
su aliorum; ergo pari modo licentiandus
illa regula, res, per quas causas nascitur, per
dem dissolvitur, consilio enim gesta firmata-
tuntur. *Gloss.* 5. consilio cap. I. dist. 80, pr.
cap. de repud.

IV. Potest expelli novitius, qui de facto
mel vel iterum se habitu exuens tecido affecta
vitæ regularis, vel ægrè ferens correctiones,
mortificationes, dicit conquerendo cum ali-
se nolle in religione permanere, licet deinde
per

penitentiā ductus, postulet admitti ad professionem; quia parum, vel ferè nihil inclinat ad vitam regularem cum tēdio habeat mortificationes, correctiones, clausuram, &c. quæ multum spectant & necessaria sunt statui Religioso, & colligitur ex Concil. Trid. sess. 25. cap. 16. nec enim habilis censetur ad proficendum; qui non venit propriè ad Christum, cùm non diligat, & sequatur ex corde regularem disciplinam: ergo ejiciendus. Bord. citatus n. 97. & 98.

V. Ejici etiam potest novitus ex eo præcise, quod formidet & timeat solus dormire in lecto, neque ad id potest cogi terroribus, minis & castigationibus, quia, ex constitutionibus omnium religiosorum, religiosi omnes soli dormire debent in lecto.

VI. Invitis parentibus, vel aliis, sub quorum cura est aliquis, volens libenter ingredi Religionem, potest recipi novitus, post decimum quartum ætatis annum completum; & novitia post duodecimum; sunt enim puberes, & in hoc suis parentibus amplius subjecti non sunt: si tamen parentes essent in gravi aut extrema necessitate constituti, tunc filius non potest Religionem ingredi, si creditur probabiliter, quod possit illis subvenire manendo in sæculo, aliter peccaret mortaliter, ex communī DD. sententia. Sanchez lib. 4. cap. 20. num. 3. Bonac. punto 5. de honore parent. Peyrinis de subditu q. 1. cap. 9. concl. 1. quia ingredi est

CON-

316 *De obligat. Novitiorum*
consilium, succurrere verò parentibus est de
præcepto naturali. *D. Thom.* quodlibet 3. art.
16. & quodlib. 10. art. 9. *Sylvest.* verbo religi
2. q. 7. *Suarez* 3. tom. de relig. lib. s. 159.
Hoc limitant aliqui, si absque periculo peccati
mortalis non possit filius permanere; quia fi
lius propria spiritualis anteponi debet vita
temporali parentura, *Sanchez* sup. n. 11. Do
ctrina tradita extenditur etiam ad Superiorum
recipientes illum, cuius parentes graviter eja
ope indigent: Si quis autem novitium, vel no
vitiam raperet causa explendæ libidinis, vel
contrahendi matrimonium: sine dubio quoq
uam incurrit poenas juris civilis, que sunt ul
timum supplicium, & poenas juris canonici,
scilicet excommunicationem nulli reservaram
cum perpetua infamia & incapacitate omnium
dignitatum, & dejectione à statu cleriali,
fuerit clericus, *Concil. Trid. sess. 14. cap. 6.* re
format. matrimonii. Dicitur verò raptori
quatuor: 1º. ex violentia illata contra per
sonam raptam contra suam voluntatem, vel re
stentibus personis, sub quarum cura est. 2º. ex
voluntate explendi libidinem. 3º. ex tra
ctione à loco ad locum, & 4º. ut persona rapi
ta sit honestæ vitæ: Raptus igitur est violenta
ductio alicujus personæ, explendæ libidi
niæ causa, sive sit masculus, sive femina; pu
nim committitur raptus, ut colligitur ex cap.
Arct
res n
ois ab
jusm
iam p
sus,
gimi
subde
pati
posita
causa
bus, a
duce
seret
prop
poena
dimis
pere,
petere
tra fu
verò,
bidini
don. re
VII
ligion
rum, a
prop
faciu
seculo
ciunt

Archiepiscopatu, de raptor, Saraceni enim plures mulieres Christianas, & pueros rapiunt ut eis abutuntur. Ubi Papa mandat, raptore hu-
jusmodi plectendos esse flagellis, pecuniis, et
iam poena mortis, secundum gravitatem excessus.
Raptor verò novitii, sub custodia & re-
gimine religionis existentis, poenis juris civilis
subderetur ex præcitatibus in cap. de Archiepisco-
patu de raptor. Nulla tamen contra istos est im-
posita censura; quia non præsumitur raptus
causa libidinis abductus à parentibus, tutori-
bus, aut curatoribus; quia censetur potius ab-
ducere propter honestum amorem, licet indi-
scerum, vel propter interesse bonorum, quam
propter libidinem, & ideo non videntur digni
poena. Quod si liberè novitium ad religionem
dimiserunt, non possunt ullo modo ipsum ra-
pere, & Prælati regulares haberent jus illos re-
petere, & agere contra raptore, tanquam con-
tratutes, & rapinam committentes. Abductus
verò, seu raptus ab extraneis, censetur causa li-
bidinis. Vechius disp. 1. de novitiis n. 5. Bor-
don, resol. 54. n. 140. & seqq.

VII. Inducere, seu attrahere aliquem ad re-
ligionem, vel cogere ad recipiendum habi-
tum, aut ad præfessionem emittendam, contra
propriam voluntatem, non licet; & qui hoc
faciunt peccant; contrà cogentes tamen ma-
sculos nulla à jure statuitur poena, neque affi-
ciuntur poena Concilii Trident, cap. 18. sess. 2. §.
cùm

cum hoc caput sit tantum pro mulieribus: peccant tamen, quia jura hoc prohibent, & spernit Deus coacta servitia, neque bonum possunt habere exitum, *Bordonustum. 3. resolut. part. 1.* de Novitiis resolut. 54. n. 144. *Miranda q. 17. art. 4. conclus. 2.* Inducere vero aliquem ad Religionem, debito modo, sanctum est, & latitabile: quia hoc est illum promovere ad bonum spirituale animae suae. *S.Thom. 2. 1. q. 11. art. 9.* qui vero vi, vel metu cogunt, non solum gravissime peccant, quia ingressus Religionis debet esse liber, sed etiam coactus admitti non debet propter eandem rationem, immo profectio invalida erit. *Lezana cap. 24. tom. 1. de Novitiis n. 29.* Qui autem, cujuscumque status, aut conditionis sit, sive masculus, sive feminam virginem aliquam aut mulierem, quomodo cumque ad ingredientium monasterium, vel suscipiendum habitum cuiusvis Ordinis, vel emittebant professionem coegerit, vel auctoratum, favorem, aut consilium dederit, vel auctoratam, presentiam, consensum, aut auctoratem interposuerit, sciens illam sponte non ingressum aut profiteri, excommunicatus est, iuxta *Council. Trident. sess. 25. cap. 18.* exceptis casibus in iure expressis: Plures vero sunt casus in iure impressi: primus, possunt cogi impuberes ad ingressum, non vero ad professionem, quia esse contra substantiam professionis, quae libera spontanea esse debet. Secundus, Si feminam

vorit
cap. li
est esse
haben
gredi
est cog
non v
que n
profic
ad pœ
potest
bantu
tiam,
diente
quidam
gi pote
honor,
do patr
femini
vus, est
Cancil.
jus dee
3. vide
& segg.
VIII
gionis
Juxta c
15. qu
nec ver
incurri

vovit Religionem, cogenda est ad ingressum
cap. licet de voto, & quale est votum, talis potest esse ad illud coactio. Tertius, sponsa, quæ habens bimestre ad deliberandum, an velit ingredi Religionem, si dicat se velle ingredi, potest cogi ad celerem ingressum, si marito subjici nona vult. Quartus, Si dicat se velle manere, quæ nullam fecit professionem, cogi potest ad profitendum. Quintus, Ob crimen damnata ad poenam, vel ad ingressum Religionis cogi potest, sicut antiquitus delinquentes detrudebantur in monasteria ad agendum pœnitentiam. Sextus, Viro de consensu uxoris ingrediente, cogi potest ejus uxor ad ingressum, cap. quidam. cap. placet de consang. Septimus, Cogipotest, quando difficulter salvari potest ejus honor, & hoc sit ad bonum finem, scilicet, quando pater ejus non habet uxorem, vel non sunt feminæ consanguineæ puellæ custodes. Octavus, est convertitarum, quæ in fine dicti cap. 18. Concil. Trident. excipiuntur à dispositione hujus decreti, Peyrinis de subdito q. I. cap. 29. not. 3. vide Bordonum de novitiis resol. 54. n. 144. & seqq.

VIII. Similiter impedites ingressum religionis incurrit pœnam excommunicationis, Juxta citatum cap. 18. dicti Concil. Trident. sess. 15. quod intelligendum est pro fœminis, cum nec verbum dicat de viris; nulla enim pœna incurrit, nisi jure exprimatur. Quod si quis

vi, vel fraude impedit, quominus novitu profiteatur, vel quod non recipiat habitum religionis, renebitur ad minus ad tollendam vici vel fraudem; multique dicunt teneri ad refectionem damni illati, *Sylvester verbo refutans* 3. q. 3. *Scotus in 4. dist. 15.*, licet alii negent quos sequitur *Suarez tom. 4. de relig.* trastab lib. 4. cap. 3. Utrumque, licet sit probabile, item prius est securius, semper tamen erit gravatum aliquem impedire, vel retrahere ingressu, vel professione, nisi id fiat bono amo, & intentione, scilicet, si propter aliquas causas talis status illi conveniens non censetur, vel, quia talis religio est notabiliter defensata, & relaxata. *Lezana citatus n. 28.* Non hilominus ex privilegio *Eugenii IV.* promulgatis sancti Benedicti, quod refert *Cassarobus Compend. Privilegiorum Mendic.* verbo numeri 18. & *Julij II.* pro monachis Olivensis, quod refert *Peyrinis tom. 1. privilegiorum Jul. II. constitut. 10.* quo gaudere posunt alii religiones, communicationem habentes, prohibetur, ne aliqui, cuiuscumque gradus & conditionis existant, personas alias ad Religionem venire cupientes, verberibus aut violentia quibuscumque impedire, vel prohibere, aut monasteriis avellere, injuriam illis interrogare, aut eas molestando, audeant vel prouocare sub pena excommunicationis Papae reservando, cum hoc praesens statutum fuerit eius.

notitiam deductum, non destiterint à præmissis. Unde colligitur, excommunicationem istam ante monitionem esse comminatorm, & post monitionem esse latæ sententiæ, *Peyrinus sup.* Nota etiam, eandem excommunicationem incurrere illos, qui novitium recipientes injuriis afficerent, aut molestarent & quicunque novitium jam induitum, aut statim induendum ad Conventum pergentem, precum importunitate retardaret, aut ad domum reduceret, in eaque conviviis, lasciviis, aliisque dæmoniacis voluptatibus detineret, quo usque à proposito diverteretur, eandem censuram incurreret; Non enim minus violentant pravi excitati affectus, quam verbera: Nota etiam, quod talis impedio, seu molestatio importat vim & violentiam, & effectum sequutum, nec sufficit attentatio. Verba enim intelligi debent cum effectu, ita ut novitius omnino impediatur, quod si eo pervenerint tales molestantes, ut novitium a monasterio rapiant, capite plectuntur. *Farinacius de heresi q. 183. §. 6. n. 85; campainile in diversorio juris rubrica 12. c. 16. n. 83.*

Lezana verbo *Novitus n. 3 f. in fine.*

IX. Non sufficit ad recipiendum novitium sola Superioris facultas (super quo consultanda sunt cujuscumque Ordinis statuta & constitutions, & hoc regulariter loquendo;) Sed præterea requiritur consilium & consensus, si non totius Conventus, saltem majoris partis

X

cum

cum Superiore; Id enim est negotium tangentem totum monasterium; ergo ad illud omnes vocem habentes, aut saltem major pars debet concurre, quæ enim à majori parte sunt, ab omnibus facta censentur: hujusmodi vero respectio haber aliquid simile cum electione, quæ non sortitur suum effectum, nisi adhuc majoris partis consensus in personam propositam elongandam ex pluribus: æqualitas autem votorum nullam facit receptionem, nisi alteri constitutionibus ordinetur, & sit consuetudo religionis, quia duo vota affirmativa, sicut alterum sit cum Superiore, non sunt majoris effectio, quod votum Superioris sit unicum & complex, non plus valens quam quodlibet ceterorum, alias solum Superioris votum sufficeret recipiendum novitium; & ratio est, quia vota æquivalentia sunt vota pugnantia ad invicem, igitur pars affirmativa non potest pravale negativæ; parium enim eadem potentia major, l. 1. §. veteres ff. de acquirend. possess. Iud Philosophorum, quod, quando duo agenti sunt æqualis virtutis, unum non potest agere in alterum; eo, quod actio proveniat non proportione æqualitatis, sed inæqualitate. Verum enim est, quod in re communione prohibentis conditio, regula 56. in b. Respectio autem novitiorum spectat ad communione.

tem, nempe ad Superiorem cum conventu, seu sociis; ergo potior erit ratio partis prohibentis; receptio igitur ex parte affirmantis & consentientis erit nulla, quia affirmatio minus efficax est quam negatio, *gloss. verbo à suspensis cap. cum dilectus 8. de consuet.* Conventu aut sociis etiam irrationabiliter dissentientibus Superior propriâ auctoritate non potest recipere aliquem in novitium; quia consensus communis majoris partis Vocalium est de substantia & forma receptionis, ergo eo deficiente, nulla est receptio: forma enim est illa quæ dat esse rei, qua sublata vitiatur actus. Ratio est, quia esse rationabile vel irrationabile non est de forma receptionis, sed simpliciter communis consensus sive rationabilis, sive irrationabilis constituit formam, eo, quod pendeat dicta forma à potestate & consensu eorum, à quibus fit ex cap. cum nuper de offic. de leg. *Baldus in l. omne verbum c. comm. de legar.* Ergo Superiores consensus in novitium nullus ex dissensu aliorum, licet irrationabili, non potest dici validus ex illa irrationabilitate, causa enim illicita non valet producere effectum licitum, *l. 2. c. de acquirend. possess. l. quadam mulier ff. de rei vendic.* sicut denegata etiam injuste licentia audiendi Confessiones tenet, ita quod Sacerdos, cui denegata fuit, attentans aliquem absolvere, nullam facit absolutionem. *Bord. resol. 54. n. 163. & seq.*

X 2

X. Re-

324 *De obligat. Novitiorum*

X. Receptio Novitii aut professio non admittitur, nisi cum consilio & assensu majoris partis conventus per vota secreta, non tamen per vota vivæ vocis, secundūm laudabilem Religionum consuetudinem: quia per vota vivæ vocis minuitur libertas Vocalium, qui non in liberè oretur respondere valent, juxta dictum propriæ conscientiæ, secundūm quamlibet responderent per mutam vocem, hoc est per secretum suffragium. Vota autem non petere, præter motorem, fraudem inveniunt: quod censuit sac. Cong. apud Peyrinam de prolat. q. 3. cap. I. n. 22. posse has receptiones in publicè, habet locum in illis Religionibus, quibus modò publicè, modò secreto novitiis insipiuntur, & non aliter. *Bord. sup. n. 163.*

XI. Vocalis, qui nescit se resolvere, an beat suffragari, vel refragari novitio; de conditione ad professionem dubitat, potest filium sequi tenetur, rejecto dubio, nec licet à capitulo recedere, etiam de licentia Superioris, nisi ex alio prætextu; quia, si se declinat in discriminem aliorum opinionem, & recessus est irrationalis, & contra charitatem nihil enim faciendum est, ex quo sequitur peccatum proximo: Et si agat ex conscientia dubia, quodcumque suffragium ponat, per *Bord. sup. n. 161.*

XII. Recipere aliquem in religiosum

dendo illi statum religiosum, est simoniacum; quia est vendere rem spiritualem pro temporali. Recipere tamen aliquid ad sustinenda onera temporalia, quae religio suscipit cum aliqua persona, non est ex natura rei simoniacum, quia tunc non accipitur temporale pro spirituali, sed pro temporali. Suarez 1. tom. de religione lib. 4. de simonia. Quotiescumque autem licitum est accipere aliquid in ingressu religiosis, licitum est etiam pactum iurare pro illo, sponte a parentibus oblato, quia hoc nullo jure prohibetur, & multorum consuetudine approbatur. Lezana cap. 25, num. 5. 1. part. tom. I. Praterea licitum est accipere pro sustentatione, non solùm id, quod necessarium est pro sustentatione tempore novitiatus, prout supponitur a Concil. Trident. sess. 25. cap. 16. sed etiam id, quod fuerit necessarium pro alimentis ipsius per totam vitam, & id jure naturali concessum est. Bonacina de simonia. q. 7. §. 4. quia hæc sunt quasi jura & stipendia debita, Suarez tom. in 1. part. disput. 22. lect. 5. n. 15. Sanchez lib. 7. in decalog. cap. 5. n. 21.

XIII. An aliquid possit recipi in ingressu ad novitiatum & professionem (dico in ingressu; non pro ingressu.) Certissimum enim est, ingressum ad novitiatum, & ad professionem, esse quid spiritualis, ac proinde pro illis dare vel accipere, est peccatum simoniae. Dico ergo in ingressu posse fieri pactum de salario pro anno

X 3 novi-

326 *De obligat. Novitiorum*
novitiatus, & posse aliquid dari religiosis pri
facilitando negotio ad ingressum; imo, nil
peteretur salarium, non pauci ingredentes,
potius ut à religione pro eo anno alementur,
quam ut in ea profiterentur, ad quod inconven
niens impedimentum rationabiliter petunt
expensæ, neque hoc inducit simoniam, cas
non petatur pro ingressu religionis, sed pro
stentatione religiosi. *D. Thom.* 2. 1. q. 10.
art. 3. ad 4. Sotus lib. 9. de institut. q. 6. art. 1.
ad 4. etiamsi sic conventus dives, petunt enim
in eleemosynam, non ut debitum, *Bonac.* i.
simonia §. 8. quod verò possit aliquid dari reli
giosis ad captandam eorum benevolentiam
certum est, quia hoc non est dare pro ingressu
sed pro amicitia captanda, ut faciliter velen
ingredi recipiatur, per hujusmodi liquida
munuscula ingressus, seu ingredi volens no
coarctatur, sed remanet in plena libertate ren
dendi, aut manendi. *Bord. resolut.* 54. n. 1.
Quod verò attinet ad pastum seu convivium
non potest exigi, neque peti ut debitum, he
enim prohibetur aperte in *extravag.* com. 1.
simonia; aliter exigentes aut cogentes, ut del
atum, excommunicationem incurvant, sicut
dantes: *Capitulum vero, & Conventus suscep
tionem Papæ reservatam, possunt tamen adm
nere & allicere, sed non cogere ex pacto, unde
communia fiant:* Nota, quod etiamsi di
Concil. Trident. nihil posse tribui monasteri
tempor
gressum
pus nov
XIV.
tom v.
filius re
ctum fu
promiss
to exten
nec pra
montiac
solum i
XV.
rium no
cesserit
pulsio h
exo pr
beant, u
li, qui
præcessa
non stat
condic
si impli
quomin
ellecim
sunt. E
XVI.
gium n
impedi
spiritu
temp

tempore novitiatus : potest tamen dari ante ingressum ; quia prohibitio restringitur ad tempus novitiatus tantum. *Bord. sup. n. 152.*

XIV. Parentes, qui promiserunt dare censum v. g. nunmos Religioni, ut facilius eorum filius reciperetur in Religione , ut postea factum fuit, non possunt cogi ad solutionem rei promissæ; quia obstant jura supradicta, & in foro externo hæc promissio non videretur libera , nec presumitur licita, immo potius coacta , & simoniaca , cum fuerit præcisè contrafacta intuitu solum ingressus Religionis. *Bord. sup. n. 151.*

XV. Novitus, vel novitia , dotem vel salarium non solventes, ex casu fortuito, licet præcesserit pactum, non possunt expelli : quia expulsio habet rationem poenæ gravissimæ : ergo ex eo præcisè, quod ex casu fortuito non habent, unde possint solvere, non possunt expelli , quia nulli infligenda est poena, nisi culpa præcesserit; & juxta regulam juris 66. quando non stat pereum, ad quem pertinet, quominus conditio adimpleatur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset : sed per novitos non stetit quominus adimpleretur : ergo perinde est, ac si esset impleta, & consequenter expellendi non sunt. *Bord. resolut. 54. n. 159.*

XVI. Negantes votum suum , vel suffragium novitio alias idoneo , graviter peccant ; impediunt enim illum à consequitione boni spiritualis, quod est contra charitatem : an au-

328 *De obligat. Novitiorum*
tem sit peccatum mortale? negat Sanchez lib.
cap. 4. n. 59. contra quem Bordon. sup. n. 135
Vechius dist. 12. dnb. 1. n. 1. Portellus verba-
vitus n. 17. Mirand. tom. 1. q. 25. art. 12. 135
elus. 1. & 2. Suarez. tom. 3. de relig. lib. 4. cap.
3. n. 7. & alii plures. An vero sit peccatum
nolle simpliciter recipere aliquem, quamvis ad
religionem appareat idoneus, videtur secun-
dum opinionem multorum, quod sit pecca-
tum mortale, tamen nullum videtur peccatum
Superiori, vel cuilibet alteri facultatem haben-
tis, novitios recipiendi ad religionem, illis sim-
pliciter negare ingressum, licet alias possent re-
cipere, quia nulla lex suadet hujusmodi res-
tronem: ergo nolle aliquem recipere ex mis-
eritio, nulla est transgressio, consequente
neque peccatum: quia impetrare alicuius do-
num, nullum est peccatum, si impeditus ad il-
lud non habet jus ad rem & in spe. Ille autem
qui ingredi cupit, nullum habet jus, ergo non
dicitur inique impediri: Id autem quod dicitur
Christus, *enm.*, qui venit ad me non ejiciam
eas, explicatur de accessu per fidem; nullo
enim ad fidem venire volens a Christo ejicito
foras: sed in nostro casu, quale est arbitrio
volentis ingredi, talis potest esse voluntas So-
perioris: Et sicut in optione est ingressus & no-
le ingredi ex parte petentis; ita & Superiori
libertas recipere & non recipere. Bord. sup.
138. etiamsi postulans fecisset votum ingre-
diendi, si

causa ad
quia per
inducit
negare i
n. 45. se
XVII
istio n. 3.
rum reg
religion
to, alic
gruum, i
religion
ment. V
ratiocin
talem in
ria illis,
ratiocin
ti domi
facere,
tunc lic
prostern
si maner
brevite
intrare,
solidu
pus cen
calog. c
pti de q
Post m

diendi, Superior ingressum negare posset, sine causa adhuc legitima, nec peccaret mortaliter, quia per emissionem illius voti nulla obligatio inducit Superiori; ergo sicut ante poteſt illi negare ingressum. De ſimilibus votis dicemus n. 45. ſequenti.

XVII. Præterea, quæ diximus *ſap. in cap. iſto n. 3.* pro impedimentis canoniciſ novitio-rum regularium, consultandæ ſunt in primis religionis cuiusvis constitutiones. Quo poſi-to, aliquid de illis hic diſferere non eſt incon-gruum. Et 1°. criminosi non poſſunt admitti ad religionem juxta constitution. *Sixti V. & Cle-meni, VIII.* 2°. Obligati ſeu gravati debitibus, & ratiociniis, nec intrare, nec profiteri; quia per talem ingressum, aut per professionem, fit injuria illis, quibus ſunt obligati: *Sylveſter. verbo ratiocinij:* Quando autem debita ſunt incer-ti domini, aut debitor nec in parte poſteſt ſatis-facere, nec ſperatur, poſſe manendo in ſeculo, tunc licetē poſteſt intrare Religionem, & in ea profiteri, quia tunc nulla fit alicui injuria; quod ſi manens in ſeculo ſperat, ut ea ſit ſoluturus brevi tempore, non poſteſt licetē Religionem intrare, debitibus non ſolutis, ſecus eſt, ſi ſperet ſolum poſt longum tempus; breve autem tem-pus cenſetur biennium. *Sanchez lib. 4. in de-calog. cap. 19. num. 8.* 3°. Furiosi & mente ca-pti de quibus n. 3. præcedenti 4°. Conjugati poſt matrimonium consummatum, non poſ-

330 *De obligat. Novitiorum*

Sunt admitti , nisi alter conjux etiam Religionem ingressus fuerit ; quando verò unus conjux potest facere perpetuum divortium , potest propriâ auctoritate Religionem ingredi , & in ea profiteri. 5°. Servi , & qui non sunt sui iuris , nisi de licentia dominorum , ad Religionem non possunt admitti ; servus enim non est sui , sed domini , atque ita non potest se dare Religioni , prout sit in professione ; ita Sylvester verbo Religo 2.q.3. 6°. Illegitimi non recipiuntur , secundum quarumdam Religionum constitutiones , licet ex vi juris communis & decretorum Pontificium possint admitti , si bonam indolem , & virtutis specimen pra se ferant , & tote merita suffragentur ; ut natalium sumplicant defectum , eorumque receptio Religionis commodo , & utilitati profutura videantur . Gregor. XIV. anno 1591. Rodriguez tom. 3. q. 3. art. 4. C. 3. 7°. Buffones , hystriones , carnales , satellites , & lenones à receptione excludentur , quia sunt infames , vel quasi infames & non decet similibus personis Religionem decorari . Panormitan. in cap. cum decorum de vita & honest. cleric. n. 2. Descendentes ex genere infecto Hebreorum , vel Saracenorum , &c de jure communi possunt admitti , nec professi possunt ejici sub hoc praetextu ; etiamsi de hoc interrogati celaverint , nisi hoc illis fuerit protestatum ; quia statuta religionis sunt attendenda . Novitus ante professionem interrogatur .

Religio-
us con-
, potest
i, & in
sui iuri,
gionem
est sui,
are Reli-
Sylvestr
cipiu-
im con-
is & de-
bonam
rant, &
am sup-
religio-
videant.
. 3. q. 3.
caru-
e exclu-
nfames
nem de-
orens de
es ex g-
um. &
professi-
si de hoc
erit pro-
attenu-
interro-
gan-

gtus, an habeat aliquem defectum, aut impe-
dimentum cum protestatione, quod si posteà
inventus fuerit habere, professio ejus nulla erit,
spradicatum defectum celaverit. Talis pro-
fessio erit invalida, quia deficit illi consensus
religionis requisitus. Rodriguez tom. 3. q. 17.
art. 9. Sanchez lib. 5. in decalog. cap. 4. n. 57.
Lezana de novitiis cap. 24. n. 26.

XVIII. Episcopi, aut ad Episcopalem di-
gnitatem constituti, non admittuntur ad reli-
gionem absque expressa Papæ licentia, quia sta-
tus Episcoporum altior est statu religionis; vel
debent religionem priùs ingredi, cùm status re-
ligiosus non sit incompossibilis cum Episcopatu-
tu. Religiosus enim factus Episcopus verè
manet religiosus. cap. nisi cum pridem de re-
nunciat. Suarez tom. 3. de relig. lib. 1. cap. 19.
an. 13. Prælati tamen inferiores Episcopo pos-
sunt admitti propter oppositam rationem, S.
Thom. 2. q. ultima art. 7. Sylvester verb. reli-
gio 1. q. 8. Suarez tom. 3. de relig. lib. 5. cap. 4.
n. 14. Lezan cit. n. 11.

XIX. Novitius vestiri potest in quocumque
conventu, sive deputato, sive non deputato,
ad novitiatum, quia actio vestiendi novitium
non spectat ad annum probationis, siquidem
illa actio transitoria est, parum conducens ad
cognoscendos mores novitii à religiosis, & ab
ipso religionis asperitates, in quibus consistit
finis novitiatus, annus vero probationis consi-
kit

332 *De obligat. Novitiorum*

st̄it in permanentia novitii in loco designato,
in quo habet probare & probari : receptio igit̄
tur ad habitum est prævia dispositio ad proba-
tionem, quæ non sit sine habitu. *Bordon, cit.*
super num. 1.

XX. Posito, quod conventus, in quo novi-
tius vestitus fuit, fuerit destinatus ad novitium
pro aliquibus, & in illo vestitus ad alium
conventum pro ejus probatione transferri de-
beat. Dico, quod dies peracti in loco depu-
tato primi conventus sunt computandi, quia
in hoc sunt omnia requisita ad novitiatum; lo-
cus est enim deputatus, & ibi se gerit vestitus ut
novitius sub disciplina magistri, & consequen-
ter, cum non differat ab aliis in regulari vita,
cum illis censeri debet, & sicut prodest aliis no-
vitiatibus, ita & illi, sive illuc introductus fuerit,
ut novitiatum incipiat sive non; annus enim
probationis consistit in facto & experientia, ex
parte quidem novitii, ut experiatur religiosus
austeritates & religio illius mores. *cap. mona-
steriis. 6. 19. q. 3. cap. ad Apostolicam de regn.*
Si vero vestitus esset in loco non deputato ad
novitiatum, non computaretur tempus à die
receptionis habitus, sed à die introductionis in
locum destinatum, *Bord cit. n. 2. § 1.*

XXI. Tempus vero intermedias itinerarii
primo loco novitiatus ad secundum locum
computatur, & ratio est, quia, in itinere ex-
stens cum Superiorum licentia, reputatur ac-

esse intra monasterium, *Vechius de novitiis dis-*
put. II. dub. 3. n. 3. & Bonacina q. 2. de claus.
pnnit. 10. diff. 2. §. 2. n. 6.

XXII. *Translatio alicujus novitii ab uno*
novitiatu ad alium potest fieri, etiam sine cau-
sa, seu à Provinciali, seu à Generali; quia non
est interruptio novitiatus, sed solum translatio
de loco ad locum, quæ non adversatur novitia-
tui, modo uterque locus sit deputatus: imo ta-
lis transmigratio videtur esse legitima causa,
quia novitus magis probatur & probat: loci
enim mutatio interdum est in utilitatem pro-
priam, cap. valet 9. dist. 8. plerumque enim,
dum mutatur locus, mutatur etiam mentis affe-
cus, & interducat est in utilitatem aliorum cap.
mutationes 34. 7. 9. 1. & idem accidit in mu-
tatione novitii, qui transmigratione ab uno ad
alium locum majorem habet occasionem expe-
riendi asperitates religionis & mores ac disci-
plinam aliorum religiosorum: Translatio au-
tem sine licentia interrupit novitiatum. Li-
centia autem hujusmodi transitus à neutro Su-
periore locali dari potest, quia neuter in neu-
trum habet imperium cum sint pares. cap. inno-
mit 20. de elect. 1. nam magistratus ff. de recept.
arbitr. Sed danda est à Superiori majore utrius-
que loci, & si fiat transitus ad aliam Provinciam,
spectat ad Generalem, quod si per paucos dies,
vel mensem alterum, novitus stetit in uno, non
est absolute necessaria fides testimonialis de vi-
ta

334 *De obligat. Novitiorum*
ta & moribus novitii, si autem per plures necel-
saria est pro informatione fratrum, qui aliter
possent suspicari de vita & moribus novitii
1°. conventu peractis. *Bordon.* resol. 24. n. 1.
6. 7. & 8.

XXIII. Novitius verè vocandus est religio-
sus & de familia conventus, in quo novitiatum
peragit. Prima pars probatur: quia, licet reli-
giosus in hoc esse constituantur per professio-
nem, *cap. Gonsaldus* 1. 17. q. 2. *gloss. cap. de Vi-*
duis 7. 27. q. 1. & sic omnes docent; Nihilomi-
nus, cùm novitius sit proximè in via ad profes-
sionem, dicendus est religiosus, si non perfectè
& irrevocabiliter, saltem initiativè & perseve-
ranter, quia novitiatum ingreditur, ut anno
probationis expleto professionem emitendo
perpetuò maneat in religione, *cap. religioso* 1.
§. quamvis de sentent. excommunicat. in 6. *di-*
ctores, est enim persona Ecclesiastica, & datio
habitū est actio spiritualis, cùm per habitū
fiat talis persona; neque est clericus secularis;
ergo religiosus, cùm non detur medium, *cap.*
duo sunt 7. 12. q. 1. Secunda pars probatur,
quia professi ibi sunt de familia, seu domi-
cijum contrahunt, ubi à Superioribus designan-
tur permansuri regulariter, & non per modum
provisionis, sive in subsidium alterius abscentis
incidenter, *Panormitan.* in *cap. nullus de par-*
cho. Sanchez lib. 4. cap. 39. n. 20. qui cum Nal-
do verb. ordo. loquitur in terminis de novitii,
Bord. cit. n. 106.

XXIV. No-

XXIV. Nominis mutatio, ingressu religio-
nis, quamvis non sit absolute necessaria de jure
communi, eo quod de hac re non sit statutum,
nihilominus regulariter ingredientibus no-
men mutatur à Superiore ex eo eorum beneplae-
cito, quod maximè conveniens est, quia ingre-
diens à mundo specialiter convertitur ad Deum
ergo ista conversio per aliquid exterius mani-
festari debet, & hoc sit mutatione nominis: nam
prisci nominis retentio arguit præteriti affectus
conservationem, arg. l. an nullo ff. de feriis.
Tum, quia, quando fit transitus à statu imper-
fectiori, seu minus perfecto ad perfectum, fit
mutatio nominis, ut patet exemplo Hebræo-
rum, quibus nomen mutatur cum ad fidem
transfunt, & Papæ electo nomen mutatur, &
Christus Apostolis nomen mutavit, ut de Petro.
cap. I. Ioannis, & Marci 3. de filiis Zebedei, &
Genes. 32. de Jacob: At qui religionem ingre-
ditur sine dubio transit ab imperfectiori statu
ad perfectiorem: Denique in singulis ferè reli-
gionibus hoc practicatur, ut appareat, ingre-
dientem renuntiasse mundo & pompis ejus,
ejusque vitiis & moribus inordinatis, est enim
secundum Baptisma professio regularis secùn-
dum sanctorum Patrum opinionem. Bord. cit.
101.

XXV. Novitius in receptione habitus pro-
bationis efficitur Clericus tonsione capillorum,
& confectione corona, & probatur ex institu-
tione

336 *De oblig. Novitiorum*
tione super receptione, & educatione novitio-
rum, Clemens VIII. §. cùm autem ibi. Item
tempore. Ubi sàpe distinguit novitios cleri-
cos à conversis. Frustra autem eos Papa voca-
ret clericos, si verè non essent clerici, & secun-
dùm Hieronymum ad Nepotianum relatum in
cap. clericus. §. 12. q. 1. Clericus dicitur, qui
Christi servit Ecclesiæ; mancipantur enim di-
vinis officiis, & Ecclesiasticis obsequiis, ut dele-
patet; ergo sunt clerici ipso primo religione
ingressu confectione coronæ, quam Sixtus V.
in sua bulla incipiens, cùm de omnibus §. Sed ne-
tis, vocat characterem clericalem, & eo nomine
vocantur jure antiquo, cap. 2. de regul. quia
deputantur ad divina officia & exercitia spiri-
tualia in Ecclesiis suorum ordinum, funguntur
enim officio Psalmistæ, Lectoris, Cantoris, &c.
Ideoque sunt personæ Ecclesiasticae, quia al-
chorum sunt deputati, ut se exerceant in divi-
nis, cum spe ascensus ad sacros Ordines, B.
sup. n. 90. & 111.

XXVI. An verò sit conveniens aut necesse
rium, ut dum Superior reprehendit, vel publi-
cat aliquod statutum contra transgressores, no-
vitii remaneant, & videant quid agatur à Sup-
riore, an verò sint dimittendi, ne sciant, au-
videant facta mala professorum? Videtur nega-
tivè respondendum, quia pueri & juvenes faci-
scandalizantur; nihil enim cum scandaloti-
ciendum est. cap. 2. de prescript. imò tunc
desistit.

desistendum à jure suo, gloss. in verb. nihil ex cap. ad aures s. de temp. ordin. & multa solent dimitti propter scandalum, cap. 2. & 3. de clericis, agrot. & cap. 4. de stat. monach. His tamen non obstantibus, novitii non debent dimitti in casibus similibus, sed retineri & interesse reprehensionibus & castigationibus, quia similia exempla correctionis multum prosunt novitiis. Exempla enim praesentia præcavere faciunt in futurum, cap. quia 4. dist. 82. & poenæ sunt in exemplum aliorum, cap. cum quidam 12. cap. sunt 13. ne jurejur. cap. ea qua 8. de stat. monach. ubi dicitur, quod delinquentes publicè puniantur, ita quod poena ipsorum sit aliis in exemplum, unde bene dicitur cap. quia propter 46. 2. q. 7. quod transgressionis ultio sit catus interdictio delinquendi. Probatur item ex fine novitiatu, qui inductus fuit, ut novitii asperitates religionis, & religio mores novitii valcent experiri. ita Innocent. III. cap. ad Apostolicam 16. deregul. Sed si novitus dimittitur tempore correctionis, quomodo poterit experiri religionis austertates, & cap. presens 4. 40. q. 1. dicitur. Si eo tempore tam dare observantie monasticam intellexisset regulam, numquam filium Lambertum coegeret portare cucullam sunt verba textus: Quod autem de scandalō dictum est supra, nullum in hoc sequitur, nisi pharisaicum & irrationabile: Prælati enim tenentur subditorum excessus corrigerem, cap. us

X

fama

fame de sentent. excom. ergo novitii non debent dimitti, nisi alia sit ordinis constitutio vel consuetudo. Bordon. q. 17. resolut. §4. nro. 95. & 96.

XXVII. Requiritur ad valide profitendum unus annus integer, & sufficit, cap. Gonfaldus 1. 17. q. 1. cap. ad Apostolicam 16. de regulari. Concil. Trident. sess. 25. cap. 15. Siquidem per annum sufficienter probantur mores & vita. Hic verò annus debet esse integer quoad numerum & cursum naturalem, quia annus non est nisi cursus 365. dierum, & quasi sex horarum, quia desunt aliqua minuta; & cum sex horae quadruplicatae constiuant unum diem naturalem, ideo unicuique quadriennio, qui annus contat 366. diebus; si ergo solus dies, vel hora, aut semihora, immo unus quadrans dicitur id, cui nihil deest: unus ergo annus integer, currens de momento in momentum requiritur ad valorem professionis. Anno vero bissextili requiruntur dies 366, alias annus non esset integer, quia illi deesset unus dies, quando autem solùm de quadrante semi hora vel etiam hora dubitatur, non est dubium, quod resolvendum sit in favorem professionis validi contra reclamantem, quia non est multum minimæ pars, ex qua nulla certa conclusio nullius professionis potest inferri.

XXVIII. Quando autem incipiat prima ho-
ritus & dies novitiatus, seu dies anni probationis
Dico, quod currit tempus ab illo punto, quo
ultimo induitus fuit habitu religioso, si fuit ve-
sus in loco ad noviciatum deputato: si vero
extra, in conventu non deputato, induitus fue-
rit, tunc incipit currere tempus noviciatus, quo
primo introducitur in conventum deputatum;
probatur ex verbis *Concil. Trident. sess. 25. cap. 15.* prima pars, quia initium probationis sumi-
tur à susceptione habitus per hæc verba, nec
qui minore tempore quam per annum post suscep-
tum habitum in probatione steterit. Confirmata
tur à simili, quia sicut à tonsuratione laicus in-
cipit esse clericus, & miles à receptione cingu-
li, & à professione religiosus, ita novitus inci-
pit quis esse, cùm primo habitum recipit. *Mis-
sanda tom. 1. q. 22. art. 3. conclus. 1.* Secunda
pars probatur, quia traditio habitus extra lo-
cum deputatum sit potius ad consolationem
parentum & amicorum, quam in ordine ad
probationem, maxime stantibus decretis *Cle-
ment. VIII. de recipiendis ad habitum proba-
tionis & professionis in locis deputatis sub pœ-
na nullitatis professionis confirmatis per Breve
Urbani VIII. incipiens, Religiosos.*

XXIX. Regulariter sine habitus religionis
gestatione irritus est novitiatus, & invalida
professio, quia gestatio habitus est una ex prin-
cipalibus asperitatibus, quam novitus probare
debet,

340 De obligat. Novitiorum

debet. Unde gloss. 1. fine cap. presbyterus 16. q. 1. dicit, quod experientia habitus maxime spectatur, & gloss. v. lanae ueste cap. 2. de homicid. per cap. in capite dist. 5. dicit, experientiam habitus, & lanae ueste esse penitentia signum, unde & in lecto ferendus a monilibus, cap. vidua 13. 20. q. 1. Novitus ergo probandus est in habitu ejus ordinis, quem intendit profiteri, Concil. Trident. sess. 25. cap. 15. ubi requiritur habitus gestatio, sive pro novitatu, seu pro professione, aliter utrumque immutum est. Rodriguez tom. 3. q. 15. art. 9. Mirand. da tom. 1. q. 21. art. 6. Peyrinis de prelat. q. 3. cap. 1. n. 103. Vecchius disput. 11. dub. 7. & alijs plures.

XXX. Novitiatus illius non tenet, & est nullus, qui saltēm præcipias religionis auctoritates non est expertus, licet non omnes in specie, sed ad minus aliqualiter debet experiri eas, quæ ad vota pertinent; parum enim esse, esse sub obedientia, si ea nunquam exerceatur. Unde novitus v. g. Patrum Minimorum, qui toto anno infirmus fuit, & de carnibus vixit, verum non exigit novitiatum, neque valide potest profiteri. Idem dico de aliis, quia hujusmodi spectant ad substantialia Ordinis, & non sufficit solus affectus, sed præterea requiriatur ejus executio, quia annus probationis consistit in executione & experientia, si ponendum asperitatum, saltēm principalium &

Substantialium. Bordoniis resolut. 99. num. 42.

Cf. seqq.

XXXI. Non potest Prior conventus novitatus, nec aliquis Superior unum aut alterum novitium, licet bona indolis, ad scholam extra monasterium mittere, etiam si debitum horis repertum possit in choro pro horis canonicis, sed intra claustra novitii ab eorum magistro deputato debent instrui. Si tamen mittantur edocendi, non ideo inde sequitur nullitas probationis aut professionis, sed novitiatus bonus est, & inde sequuta professio tenet. Primum probatur, ex constitutione *super educat. novitior.* Clement. VIII. his verbis: *In eo etiam præter alias communes necessitates aptus locus ad sit ad spirituales collationes, seu conferentias faciendas, ac lectiones instructionesque magistri audiendas,* &c. Præterea, si nulli seculari licet ingredi novitiatum, sine gravi causa ad colloquendum cum novitiis, nisi magistro permittente & praesente, multo minus poterit novitus egredi ad scholas, cum id fieri non possit sine colloquio & conversatione secularium. Deinde vix commorari possunt cum professis nisi in choro, refectorio & processionibus: ergo nulla ratione dimitti possunt ad scholas; Denique inter principales austeritates, quas novitus eo anno debet probare, est observatio clausuræ, cuius difficultatem experiri non est possibile, si quotidie bis aut etiam semel egrediatur ad scho-

Iam. Secundum, quod novitiatus teneat, probatur, quia novitius excundo ad scholam adhuc sufficienter experitur asperitates religionis, accedit enim semper & revertitur cum licentia & benedictione sui Superioris, & tenet professio, quia nullibi annullatur ex illo dectu. Bord. resolut. 54. n. 170.

XXXII. Clericus potest transire ad statum conversi tempore novitiatus, qui autem ad conversorum habitum recepus fuit, nullatenus ad clericorum statum transire potest sine rescripto Apostolico, ut expressè dicitur in institut. novit. § tempore vero. Clement. VIII. de transitu vero clericorum nihil dicitur, unde non videtur Papa hoc prohibere: negationem unius est alterius inclusio; cap. non ne si presumpt. & concessum censetur, quod non est expressè prohibitum: cap. sunt nonnulli. s. 16. q. 1. cap. jam nunc 7. 28. q. 1. ibi (hoc non vera Dominus) tota vero difficultas, quæ posset esse ex parte clerici transeuntis ad statum conversorum, esset, quia non esset expertus austeritatem & laborem atque verecundiam in quadam eleemosinas, juxta illud Evangelicum mendicare erubesco, sed cum sciat transiens, illum statum habere annexum illud mendicandi officium, eam asperitatem sufficienter experiri potest, antequam profiteatur, imò sufficit, si habeat cognitionem illius speculativam, nequam (ut diximus) tenetur novitus omni-

asper-

asperitates in specie experiri. Bord. sup. n. 228.
¶ seqq.

XXXIII. Novitius mutans primum novitiatum, si in illo fuit per notabile tempus, duos, scilicet vel tres menses, debet secum afferre litteras testimoniales de vita anteacta in primo loco, pro informatione fratrum secundi loci; quia aliter possent suspicari de vita & moribus in priori conventu peractis. Bordon. sup. n. 18.

XXXIV. Expulso novitio dandæ non sunt litteræ testimoniales, sive ex propria culpa fuerit expulsus, sive, quia vita æ austeritatem sufferere non potuit, sive voluntariè ex propria liberitate statui religioso renuntiaverit: 1°. quia hoc ipso, quod ejicitur ex ejus anteacta mala vita, & pravis moribus fides, si illi fieret, falsa esset; sunt enim hujusmodi litteræ commendatitiae tractantes de laudabili vita & honestis moribus. 2°, in aliis casibus nullum est debitum dandi tales litteras; si tamen consuetudo scillas concedendi, poterunt concedi exprimendo in illis causam recessus, sive ex libero recesserit arbitrio, sive, quod recessit, eo quod esse naturæ & complexionis ita delicatae, ut non potuerit asperitates religionis sustinere; Ubivero non est consuetudo, non introducatur.

XXXV. Peractus novitiatus in multis casibus remanet nullus, & 1°, factus ante annum 15. incepsum nullus est: ergo ut valcat, de-

344 *De obligat. Novitiorum*

bes illum incipere post 14. completum, hoc est
in decimo quinto; incepit tamen aliquot
diebus, etiam forsan per mensem in fine decimi
quarti, non videtur dici vitiosus, quia, sicut no-
vitius continuè non tenetur experiri singula
in specie asperitates, ita neque tempus aptum
ad experimentum ita continuè considerari de-
bet, quin major temporis pars apta sufficiere
possit pro experimento necessario, Sanchez lib.
3. cap. 4. n. 22. 2º. Novitiatus est nullus de-
fectu integratis, debet enim per annum an-
num integrum manere in probatione (urdixi-
mus p. 27. præcedenti,) ita Concil. Trident. [ff].
25. cap. 15. per annum post suscepit habitus
in probatione steterit: quia tempus à lege pra-
scriptum est de substantia rei cui adjicitur, &
dicitur forma actus; unde, qui tempus legis
non observat, non dicitur legis formam obli-
vare, t. observare §. post bac ff. de officio procon-
sul. 3º. Novitiatus fit nullus, defectu conti-
nuationis, posita ejus interruptione: requiri-
tur ergo continuatio, nam per particulam (par-
tum) appositam in Concil. Trident. supra, signifi-
catur debere esse continuum. t. Urbana 166. p.
pernotare ff de verbor. obligat. De interrup-
tione vero certum est, quod illa posita non ante-
plijs subsistit continuatio, & de hac agemus
n. sequenti. 4º. Novitiatus est nullus, qua-
do fit sine ueste religiosa, ut diximus n. 29. præ-
cedenti; cum debeat novitus probari cum ha-

bitu; cap. super eo cap. ox parte 22. de regu. & cap. 1. eodem tit. in s. quia, licet habitus non faciat monachum, facit tamen novitium. 50.
Nullus est novitiatus factus extra monasterium ad hoc destinatum, tamen extra factus per aliquod tempus de licentia & ex causa, non vitatur, non obstantibus decretis. *Bord. n.*

XXXVI. Novitiatus autem interrumpitur, si novitius exeat à monasterio habitu deposito cum intentione deserendi religionem, & non amplius redeundi. *Peyrinis de Pralato q. 3. cap. 1. §. 4. n. 10 Vecchius disp. 11. dub. 3.*
** 6. Portellus verbo novitiatus n. 49 hic supponuntur tria, scilicet, habitus depositio, quod exeat extra monasterium, & exitus fiat animo deserendi. Ad tria respondeo, & 1º quoad habitus depositionem certum est, quod habitus non deposito, exire à clauistro simpliciter, non importat desertionem novitiatus, cùm etiam professi aliquando excent animi gratia ad vagandum, quamvis ad non deserendum institutum. Ut ergo pateat desertio, adjicitur habitus depositio, præterquam quod in retentione habitus, si non actu continuatur novitiatus, sicutem virtualiter: cùm habitus gestatio connumeretur inter austeritates, quas novitius experiri debet. Sanchez lib. 5. cap. 4. n. 29. Necessitate fractio obedientiæ, quanvis sit grave peccatum, infringit aut rumpit novitiatum, cùm etiam per inobedientiam magis experiantur*

Y 5

reli-

346 *De obligat. Novitiorum*
religionis austeritatem in consequentiam po-
næ, quam sibi novitius imponendam & sube-
undam prævidet. Secundò, debet esse actu-
lis exitus consummatus extra monasterium,
non enim dicitur exiisse, si mansit intra clau-
stra, etiam habitu dimisso, & cum animo des-
rendi. Ille enim tantum dicitur exiisse, & fu-
gitivum esse, qui in ipsum factum fugæ vitium
mentis deduxit. 1. *fugitivus* 215, de verbis, si-
gnificat, neque perfectè recessisse dicitur ille no-
vitius, qui in actu fugæ extra claustra depre-
henditur ipso die, quo recessit; qui enim in fu-
ga est, videtur esse in loco, à quo recessit, 1. *ha-*
jusmodi 86. §. *legatum* ff. de legib. i. 1. *serua-*
80. ff. de legat. 3. neque ille censendus est fugi-
tivus, qui ad fugam gradum unum vel alterum
promovit vel currere coepit. 1. *quis sit fugiti-*
vus §. item ait de verb. significat, 30. Ad in-
terrumpendum noviciatum requiritur animus
deserendi statum illum, & est vera causa pro-
ductiva interruptionis, quæ per se cùm non pa-
teat, quia consistit in animo & proposito, quod
in mente retentum nihil operatur, ideo exten-
actus depositionis habitus & exitus extra mo-
nasterium adjiciuntur, ut ex his interrupti-
pateat; quare, qui habitu deposito, animo fu-
randi aut percutiendi, vel saevitiam magistris
fugiendi ex timore poenæ, vel ut recursum ha-
beat ad Superiorem, statim redeundo, vel ha-
beat aliquam causam præcedentem, ex qua de-

duci possit egressionem non fuisse simpliciter
fugam animo deterendi, ex his non infertur in-
terruptio noviciatus, *Vecchius disp. II. n 15.*
dub 3. Barbosa ad cap. 15. seqq. 25. n 40. Pej-
rinis de Prelato q. 3. cap. 1. § 4. n. 100.

Secundò interruptur noviciatus, quando
legitima subsistente causa, novitius ejicitur;
quia tunc perdit omnino statum religiosum, &
consequenter rumpitur noviciatus; ad hoc
autem tria sunt necessaria, scilicet primò, ut le-
gitime sit expulsus; secundò, ut sit secundum
statuta ordinis; & tertio, ut ita expulsus stere-
rit per aliquid tempus extra monasterium per-
manentem; factum enim parum durans non vi-
detur fuisse, parum enim & nihilum comparan-
tur, & in hoc casu, qui per unum aut alterum
diem absfuit, censetur parum absfuisse, & conse-
quenter non interrupte novitia: um. *Bord. re-*
sol. 14. n. 191. & 196. & seqq. Transitus vero
clericis ad statum conversorum tempore novi-
ciatus non interruptit noviciatum, quia per-
mixtus noviciatus ex utroque statu non obstat,
eo, quod permaneat cum eadem disciplina sub-
regulari Superiore, & communes sint asperita-
tes.

XXXVII Posita autem noviciatus nullita-
te in praecedentibus casibus enumeratis, se-
quitur nulla professio, quia reputatur ille novicia-
tus, ac si nullo modo esset factus, & professio,
noviciatu non præmisso, est nulla. *seq. 25.*

CAP.

348 *De obligat. Novitiorum*
cap. 15. Concil. de communi omnium DD.
consensu, quos citat ad hoc Barbosa cap. 18.
Sanchez lib. 5. cap. 4. n. 25. Peyrinis de
Piatto q. 3. cap. 1. §. 2. n. 40.

XXXVIII. Novitiatus non cæserit inter-
ruptus, quando novicius, qui licentiam pe-
tit dimitendi habitum & redeundi ad sec-
lum, & obtinuit, illo tamen die & sequenti
mansit simul cum aliis novitiis, & etiam con-
habitu, expectando parentes, qui eum erant
conducturi, sed sequenti nocte facti ponentes
propositum mutavit & petiit in religione per-
manere cum bona intentione perseverandi;
parva enim sunt non facere, vel in facto non
neque digitur factum parum durans, gloria s.
statim pænitentie cap. ad nostram 8. de regul. Pe-
tita ergo licentia, & obtenta, cum parum
ferè nihil duraverit, respectivè reputatur, as-
si de illa nihil actum fuisset; consequenter in-
terrumpere non potest: tum, quia illis diebus
remansit novicius in loco novitiatus cum habi-
tu: tum, quia non sufficit verbum & propo-
num, ubi facto opus est. *I. non omnes ff. de re-*
militari cap. 1. & 2. de sequest. poss. Ad inter-
ruptionem vero novitiatus requiriatur, ut si
prædiximus, actualis recessus: tum, quia re-
nuntiatio inconsideratè facta & cum parum
prudenti judicio & ratione, non tenet, nec
aliquos producit effectus præjudicantes renun-
cian